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Перечень сокращений и условных обозначений

ААНИИ – ФГБУ «Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»

АБ – Арктический бассейн

БД – база данных ААНИИ по морскому льду

ВКР – Выпускная квалификационная работа

ВМО – Всемирная метеорологическая организация

ЗФИ – Земля Франца-Иосифа

ООН – Организация Объединенных наций

ПТВ – Приземная температура воздуха

Росгидромет – Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды

СЛО – Северный Ледовитый океан

СМП – Северный морской путь

ЦДА – Центр действия атмосферы
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Введение

Изучение морского ледяного покрова в целом и его отдельных характеристик

является важной проблемой современной гидрометеорологии. В последнее время

наблюдаемые пространственно-временные изменения ледовых характеристик

рассматриваются в сопоставлении с современными изменениями климата. Во многих

современных работах отечественных и зарубежных авторов характеристики ледяного

покрова рассматриваются в качестве значимых индикаторов наблюдаемых изменений

климата.

Интерес к изучению пространственных и временных изменений ледовых

характеристик АБ обусловлен, прежде всего, экономическими приоритетами.

Во-первых, с каждым годом возрастают грузоперевозки по трассам СМП. С учетом

увеличения безлёдного периода на трассах СПМ (летний сезон), увеличения доли тонких

молодых льдов в зимний период года и сокращения зон, занятых тяжелыми льдами (ледовых

массивов), возникает возможность осуществления регулярной круглогодичной навигации на

трассах СМП.

Во-вторых, в шельфовой зоне СЛО (российские арктические моря) осуществляются

мероприятия по поиску, разработке и эксплуатации углеводородного сырья.

В-третьих, с изменениями ледовых характеристик и климата в целом изменяется

структура и ареалы распространения полярных экосистем.

Именно поэтому изучение и мониторинг как климатических, так и ледовых

характеристик должен выполняться на регулярной основе с привлечением современных

средств и методов сбора, обработки и анализа информации об окружающей среде.

В настоящее время в центре внимания мирового научного сообщества находятся

вопросы, связанные с современными тенденциями изменения климата. Причиной являются

экстремальные значения ряда метеорологических величин (температура воздуха,

штормовые ветра, аномальные осадки и др.), наблюдаемые в последнее время. Изменения

климата оказывает существенное влияние на экономическую и хозяйственную деятельность.

Очевидно, что в центре внимания находятся районы АБ, непосредственно

прилегающие к трассе СМП, либо расположенные вблизи лицензионных и перспективных

участков ведущих Российских компаний (Роснефть, Газпром и т.д.). В нашем исследовании

мы сосредоточили свое внимание на северо-западной части СЛО (по классификации

ААНИИ). В этом районе наблюдается вынос основной массы дрейфующих льдов из

центральной части АБ и именно здесь, по нашему мнению, можно в наибольшей степени

объективно отследить те изменения, которые происходят с ледяным покровом в центральной
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части АБ. Наконец этому региону посвящено небольшое количество исследований,

выполненных отечественными и зарубежными специалистами по сравнению с другими

частями СЛО, и мы рассчитываем, что наша работа будет способствовать частичной

ликвидации создавшегося положения.

Цель работы – исследование закономерностей и особенностей изменения ледовых

характеристик северо-западной части СЛО за период 1979-2022 гг.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

- научное обоснование выбора района исследований;

- сбор, обобщение и анализ ледовых характеристик, содержащихся в БД ААНИИ;

- анализ изменений ледовитости и сплоченности, а также сопутствующих

метеорологических параметров;

- расчет турбулентного теплообмена с атмосферой в северо-западной части СЛО

Объект исследования - процессы, протекающие в системе «атмосфера – морской лед

– океан» в условиях современных изменений климата.

Предмет исследования – региональные особенности изменения ледовых

характеристик в северо-западной части СЛО (ледовитость и сплоченность) и характеристик

приземной атмосферы (ПТВ, скорость ветра).

Достижение поставленных целей и задач позволит выявить связь ледовых

характеристик с современными изменениями климата.

Основные результаты исследований (апробация результатов) представлены в

следующих публикациях:

1. XIX Большой географический фестиваль - 2023, Санкт-Петербург - Попова В.Г.,

Иванов Б.В., Рубченя А.В., Изменчивость ледовитости северо-западной части Северного

Ледовитого океана с 1979 по 2022 г.г. // Сборник материалов участников XIX Большого

географического фестиваля : электронное издание, Санкт-Петербург, 07–09 апреля 2023 года

/ Санкт-Петербургский государственный университет, Институт Наук о Земле, Профсоюзная

организация студентов и аспирантов СПбГУ. – Санкт-Петербург: Свое издательство, 2023. –

С.232-235 – ISBN 978-5-4386-2282-6. – EDN FERIGZ.

2. Международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2023», г. Москва

– Попова В.Г., Иванов Б.В., Рубченя А.В., Изменение ледовитости в Северо-Западной части

Северного Ледовитого океана за период 1979-2022 г.г. // Материалы Международного

молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2023» / Отв. ред. И.А. Алешковский,

А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, Е.И. Зимакова. [Электронный ресурс] – М.: МАКС Пресс,

2023. ISBN 978-5-317-06952-0

3. Международная научно-практическая конференция «Морские исследования и
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образование (MARESEDU)» 2023, г.Москва – Попова В.Г, Иванов Б.В., Рубченя А.В.,

Изменчивость ледовитости северо-западной части Северного Ледовитого океана в 1979-2022

г.г., в сборнике Труды XII Международной научно-практической конференции «Морские

исследования и образование (MARESEDU-2023)», Том III (IV), место издания ООО

"ПолиПРЕСС" Тверь, том 4, тезисы, с. 290-293

4. II Лавёровские чтения Арктика: актуальные проблемы и вызов, г. Архангельск -

Попова В. Г., Иванов Б.В., Рубченя А.В., Показатели сплоченности морского льда в качестве

индикатора изменения климата в северо-западной части Северного Ледовитого океана за

период 1979-2022 Г.г // II Лавёровские чтения Арктика: актуальные проблемы и вызовы :

Сборник научных материалов Всероссийской конференции с международным участием,

Архангельск, 13–17 ноября 2023 года. – Архангельск: ООО "Типография № 2", 2023. – С. 92-

94. – EDN JGBAEN.;

5. XX Большой географический фестиваль - 2024, г. Санкт-Петербург. («Аномалии

ледовых характеристик северо-западной части Северного Ледовитого океана за период 1979-

2022 гг. в различные сезоны» (в печати);

6. Попова В.Г., Рубченя А.В., Иванов Б.В. Некоторые особенности ледовых условий

в северо-западной части Северного Ледовитого океана за период 1979-2022 гг. // Российская

Арктика. 2024. Т. 6. № 1. С. 26-32. https://doi.org/10.24412/2658-4255-2024-1-26-32.

Структура выпускной квалификационной работы: перечень сокращений и условных

обозначений, 5 глав, заключение, приложение, список использованных источников.

Во введение формулируются основные цели и задачи работы, предмет и объект

исследований, представлены сведения об апробации результатов.

В первой главе представлено физико-географического описание района

исследований.

Во второй главе дается обзор литературы по теме исследования.

В третьей главе описываются источники информации и данных, методы

исследований.

В четвертой главе представлены результаты исследования ледовых характеристик и

особенностей турбулентного теплообмена ледовой поверхности с атмосферой (надо разбить

на параграфы).

Заключение включает основные результаты и выводы, а также предложения по

продолжению исследований.

Список литературы включает в себя 41 использованных источников

https://istina.msu.ru/collections/635568653/
https://istina.msu.ru/collections/635568653/
https://doi.org/10.24412/2658-4255-2024-1-26-32
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Глава 1: Физико-географическое описание района исследования

Исследуемая территория (рис.1) полностью находится за Полярным кругом, где

наблюдаются достаточно суровые климатические условия. В зимний период года над

поверхностью моря средние температуры воздуха составляют от -20 до -25℃. В летний

период температуры также отрицательны (от -0.5 до -3℃). Годовой приток суммарной

солнечной радиации на поверхность морей Северного Ледовитого океана составляет, в

среднем, от 2700 до 3000 МДж/м2. Причем около 70% приходится на рассеянную солнечную

радиацию. Это связано с тем, что количество облачности над данной территорией в течение

всего года практически всегда максимально.

Наибольшее поступление солнечной радиации для исследуемой территории

приходится на теплый период года (с мая по сентябрь). Но в связи с тем, что поверхность

моря и в это время года покрыта льдом, приблизительно 60% суммарной солнечной

радиации отражается в атмосферу [30].


[…]


достаточно высоки. Причем летом данный показатель значительно выше, чем зимой.

Минимальные величины стандартного отклонения наблюдались в районе №27.

Таблица 1 – Статистические показатели ледовитости (Л) и сплоченности (С) для зимнего

периода

Показатели Район №26 Район №27 Район №34

Л С Л С Л С

СО 8.51 0.26 0.52 0.17 7.81 0.25

R2 0.49 0.28 0.29 0.15 0.42 0.48

Y(x) -0.65х+1294.07 -0.01х+25.41 -0.03х+52.06 -0.01х+10.73 -0.51х+1030.07 -0.01х+36.85

Таблица 2 – Статистические показатели ледовитости (Л) и сплоченности (С) для летнего

периода
Показатели Район №26 Район №27 Район №34

Л С Л С Л С

СО 12.76 0.33 1.51 0.28 22.02 0.41

R2 0.23 0.33 0.13 0.30 0.36 0.48

Y(x) -0.54х+1088.33 -0.02х+35.47 -0.05х+89.37 -0.01х+28.34 -1.28х+2560.63 -0.03х+61.36

Максимальные значений коэффициентов детерминации характерны для районов №26

и 34, минимальные величины наблюдались для района №27 [27].

4.4. Турбулентный теплообмен в северо-западной части Северного Ледовитого

океана

Для зимнего (рис.13а) и летнего (рис.13.б) периодов были рассчитаны вертикальные

турбулентные потоки тепла по формуле (1) на примере района № 26. При этом оценки

турбулентных потоков тепла для зимнего периода представляют собой величины,

рассчитанные только для участков с открытой поверхности воды, температура которой, как

указывалось выше, принималась равной -1.8 оС. Результаты расчетов для района № 27 и №

34 приведены отдельно в Приложении 2.
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(а)

(б)

Рис. 13. Турбулентный поток тепла для зимнего (а) и летнего (б) периодов

Для обоих выбранных сезонов наблюдаются отрицательные тренды величин

турбулентных потоков, при этом потоки для обоих сезонов направлены из океана в атмосферу.

Для определения средних по площади (с учетом сплоченности) значений

турбулентного потока тепла из океана в атмосферу в зимний период была использована

следующая формула

Н=
Н𝑤∗(10−N)+Н𝑖𝑐𝑒(𝑁)

10
, (2)

где Hw – турбулентный поток тепла с поверхности воды, Hice – турбулентный поток с

поверхности льда, N – сплоченность льда

С учетом использованного нами приближения об отсутствии турбулентного

теплообмена над поверхностью льда (Hice = 0), она принимает следующий вид:
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 Н=
Н𝑤∗(10−N)

10
(2а)

Результаты расчетов по формуле 2а представлены на рисунке 14:

Рис. 14. Турбулентный поток тепла из океана в атмосферу в зимний период

Как следует из рисунка 14, турбулентный поток тепла из океана в атмосферу имеет

тенденцию к увеличению за весь исследуемый период наблюдений. Таким образом только

лишь сокращение сплоченности (или увеличение пространств чистой воды) за исследуемый

период может являться причиной, увеличения теплоотдачи в атмосферу в зимний период года

и формирования полученной положительной тенденции теплоотдачи из океана в атмосферу

в климатическом масштабе. Увеличение пространств чистой воды в зимний период

способствует прогреванию приземного слоя арктической атмосферы и, в итоге, к снижению

меридионального градиента приземной температуры воздуха.
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Заключение

В результате выполненных исследований можно сделать следующие выводы, которые,

безусловно, носят предварительный характер:

1. Увеличение пространств чистой воды в летний период (уменьшение сплоченности

ледяного покрова) способствует повышенному поглощению солнечной энергии и,

как следствие, более интенсивному таянию льда, как с боковой, так и нижней

поверхности. Результат – сокращение общего количества (массы) льда.

2. Уменьшение сплоченности в зимний период способствует увеличению теплоотдачи

в атмосферу за счет вертикальных турбулентных потоков явного и скрытого тепла

с пространств открытой воды. Это, в свою очередь, обусловливает повышение

температуры воздуха в приземном слое атмосферы, что, собственно, мы и

наблюдаем в высоких широтах при анализе не только средних зимних температур

воздуха, но и среднегодовых значений.

3. Выявлено общее уменьшение ледовитости и сплоченности льда в рассмотренной

акватории СЛО, что указывает на увеличение пространств чистой воды и на

соответствующее увеличение теплоотдачи в атмосферу, как минимум в зимний

период года.

4. Весь исследуемый интервал времени (1979-2022 гг.) можно разделить на два

периода, каждый из которых характеризуется своим собственным

индивидуальным ледовым режимом. Первый период - «устойчивый режим» (1979-

2011 гг.), когда межгодовая изменчивость ледовитости была незначительна. Второй

период - «современный режим» (2012-2022 гг.), когда наблюдается значительное

увеличение межгодовой изменчивости ледовитости, а также не наблюдается

полного покрытия льдом исследуемой акватории в зимний период.

В целом, выявленные нами особенностям ледовых условий соответствуют ситуации,

которую ведущие отечественные климатологи определяют, как «положительная» фаза

Арктического колебания. Данная фаза наблюдается с начала 1970-х годов XX столетия, хотя

в последние десятилетия она и переходит в более нейтральное состояние.
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Приложение 1

Значения ледовитости (а) и сплоченности (б) для зимнего и летнего периодов для

района №27
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Значения ледовитости (а) и сплоченности (б) для зимнего и летнего периодов для

района №34
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Приложение 2

Турбулентный поток тепла для зимнего (а) и летнего (б) периодов времени для района

№27, а также турбулентный поток тепла из океана в атмосферу в зимний период с

учетом сплоченности льда

(а)

(б)
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Турбулентный поток тепла для зимнего (а) и летнего (б) периодов времени для района

№34, а также турбулентный поток тепла из океана в атмосферу в зимний период с

учетом сплоченности льда

(а)

(б)
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