ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Изменение ледовых условий в северо-западной части Северного Ледовитого океана за период 1979-2022 г.г.

Автор (ФИО): Попова Виктория Григорьевна

Образовательная программа: ВМ.5779.2022 «Гидросфера и атмосфера: моделирование и прогноз» по направлению 05.04.04 «Гидрометеорология».

Уровень: Магистратура.

Руководитель: Иванов Борис Вячеславович, доцент, к.г.н., СПбГУ

(Ф.И.О., ученое звание, ученая степень)

Рецензент: Юлин Александр Викторович, ФГБУ «АНИИ», зав. лаб., доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Автор попытался выполнить исследования малоизученного района Арктического бассейна (АБ), где в значительном объеме встречаются старые льды и формируется их вынос через пролив Фрама в Гренландское море. Этот район в меньшей степени, по сравнению с другими районами АБ посещается экспедициями (дрейфующие станции, ледоколы и т.п.). Основной объем анализируемых данных был получен в БД по Морскому льду (ААНИИ) и с помощью реанализа. Был выполнен стандартный статистический анализ временных рядов ледовитости, сплоченности, температуры воздуха, получены оценки линейных трендов указанных характеристик, что позволило автору сделать заключение об устойчивой тенденции потепления климата в АБ, что соответствует результатам, полученным ведущими отечественными и зарубежными

исследователями. Выделенные автором два временных интервала с характерным режимом ледовитости в целом совпадают с оценками, полученными и для других районов АБ, включая шельфовые моря. Впервые, хоть и на довольно простом уровне, автором получены оценки турбулентного теплообмена между ледяным покровом и атмосферой, и показано увеличение теплоотдачи в зимний сезон года на всем доступном периоде наблюдений. Последнее обстоятельство можно рассматривать с точки зрения одной из причин наблюдаемого потепления и как оригинальное научное направление – «климатология турбулентных потоков тепла».

Отмеченные недостатки работы:

В работе очень кратко представлен обзор предыдущих исследований по проблеме, хотя автор и упомянул основные отечественные источники. Описание полученных статистик (коэффициенты линейных трендов, детерминации и др.) выполнено на качественном уровне. Полученные материал позволяет более детально описать закономерности и особенности изменений и изменчивости основных ледовых характеристик как для отдельных секторов, так и для различных временных интервалов. Тем более автор эти интервала наглядно продемонстрировал графически и получил оценки трендов для каждого интервала в отдельности. Приближения, принятые автором при оценке турбулентного теплообмена над ледяным покровом в различные сезоны года, можно было бы описать и обосновать более подробно, тем более этому вопросу также посвящено значительное количество как теоретических, так и экспериментальных исследований.

Заключение руководителя.

Несмотря на указанные недостатки, работа выполнена на хорошем уровне, использованы надежные данные и известные методы их обработки, что свидетельствует о профессиональном подходе автора к выполнению поставленных задач. Попова Виктория Григорьевна заслуживает присвоения квалификации «магистр», а выпускная квалификационная работа оценки «ХОРОШО».

Руководитель

«29» мая 2024 г.